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Die wichtigsten Ereignisse der kommenden Woche

Dienstag: Die Anti-Corona-MaBnahmen beeintréchtigen die
Einkaufe vieler deutscher Konsumenten. Und manche derjeni-
gen, die in die Einzelhandelsgeschafte gehen durften, verknei-
fen sich dies aus Furcht vor Ansteckung. Das weihnachtliche
Rahmenprogramm mit einem Bummel Uber den Weihnachts-
markt, einem Glihwein oder einem Besuch in der Gastronomie
fallt weitgehend aus. Weihnachtliche Konsumlaune kommt so
nicht auf. Hinzu kommt der spurbare Anstieg der Inflation, der
die privaten Haushalte nicht nur gefuhlt ,,armer macht”. Um
den Jahreswechsel flattern zudem die Preiserhdhungen der
Versorger fur Strom und Gas ins Haus. All das wird das Gfk-
Konsumklima weiter splrbar sinken lassen.

Mittwoch: Seit Beginn des Jahres gibt es einen relativ stabilen
inversen Zusammenhang zwischen der Entwicklung der 7-Ta-
gesinzidenz und dem US-Verbrauchertrauen. Die bisherigen
Inzidenzwerte deuten fir Dezember einen erneuten Anstieg
an, sodass vermutlich das Verbrauchertrauen im Vergleich zum
Vormonat sinken durfte. Dies steht durchaus im Widerspruch
zu anderen Stimmungsindikatoren der privaten Haushalte
(bspw. dem Konsumklima der Universitat von Michigan), die
sich im Dezember gegentiber dem Vormonat verbessern konn-
ten. Allerdings unterscheiden sich diese in den Fragestellun-
gen. Das Verbrauchervertrauen hat in der Tendenz einen enge-
ren Zusammenhang mit der Entwicklung am Arbeitsmarkt, und
der entduschend schwache Beschaftigungsaufbau im Novem-
ber durfte noch nachwirken.

Donnerstag: Das wichtigste InflationsmaB der Fed ist der De-
flator der privaten US-Konsumausgaben. Im November
durfte diese Inflationsrate auf 5,5 % ansteigen. Eine héhere
Rate gab es zuletzt im Sommer 1982. Weiterhin ist hierfur ein
Mismatch von Angebot und Nachfrage verantwortlich. Berech-
nungen von der regionalen Fed San Francisco deuten an, dass
insbesondere die starke Nachfrageentwicklung in verschiede-
nen Guterbereichen hauptverantwortlich hierfir ist. Diese
hohe Nachfrage steht wiederum mit der Fiskalpolitik zu Beginn
des Jahres im Zusammenhang. Zudem werden die Einkommen
und Ausgaben der privaten Haushalte veréffentlicht. Die Ein-
kommensseite wird erneut von einer geringeren Fiskalhilfe be-
lastet. Auf der Konsumseite deuten die Einzelhandelsumsatze
eine schwachere Entwicklung an.
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Wochenvorschau
Mo, 20.12. Zeit Indikatoren/Ereignisse
Datum
Euroland 10:00 |Leistungsbilanzsaldo Mrd Euro sb (nsb) (Okt)
USA 16:00 |Indexof Leading Indicators (Nov)
Di, 21.12.
Euroland 16:00 |Verbrauchervertrauen sb (Dez, v)
DEU 08:00 |GfK Konsumklima sb (Jan)
NLD 06:30 |Verbrauchervertrauen sb (Dez)
USA 14:30 |Leistungsbilanzsaldo Mrd USD sb (Q3)
Mi, 22.12.
GBR 08:00 BIP sb (Q83, 2. Veroffentlichung)
USA 14:30 |BIP sb (Q3, gqog=ann., 3. Veroffentlichung)
14:30 |BIP-Deflator sb (Q3, ann., 3. Verdffentlichung)
16:00 |Verbrauchervertrauen Conf. Board (Dez)
16:00 |Verkaufbestehender Hauser Mio sb ann. (Nov)
JPN 01:50 |Minutes vom 27./28. Oktober 2021
Em. Mark.
CZE 14:30 |CNB Zinsentscheid
Do, 23.12.
Euroland
DEU 08:00 |Einfuhrpreise nsb (Nov)
ITA 10:00 |Unternehmensvertrauen sb (Dez)
10:00 |Verbrauchervertrauen sb (Dez)
ESP 09:00 BIP sb (Q83, 2. Veroffentlichung)
BEL 15:00 |Unternehmensvertrauen sb (Dez)
USA 14:30 |Deflator des privaten Konsums sb (Nov)
14:30 |Deflator des priv. Konsums, Kernrate sb (Nov)
14:30 |Personliche Einnahmen sb (Nov)
14:30 |Private Konsumausgaben sb (Nov)
14:30 |Erstantrage Arbeitslosenhilfe Tsd. (Vorwoche)
14:30 |Auftragseingang langl. Giiter sb (Nov, v)
14:30 |Auftragseingang Investitionsguter sb (Nov, v)
14:30 |Auslieferungen Investitionsgiter sb (Nov, v)
16:00 |Konsumklima Uni Michigan (Dez, f)
16:00 |Neubauverkédufe Tsd sb (Nov)
CAN 14:30 |Monatliches BIP sb (Okt)

Erlduterungen siehe Seite 4.

Vorh. Wert

18,7 (26.,9)
0,9

-6,8
-1,6
-19
-190,3

1,3 (6,6)
2,1(4.,9)
5,9
109,5
6,34

2,75

3,8 (21,7)
116,0
117,5
2,0 (2,7)
4,2

0,6 (5,0)
04 (4,1)
0,5(5,9)
1,3(12,0)
206

-0,4 (13,7)
0,7 (13,0)
0,4 (10,6)
704 v
745
0,1(34)
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Umfrage*
mom/qoq (yoy)

0,8

-8,0
-2,9

-205,4

1.3
21
59
110,6
6,52

3,50

1,0 (22,3)
115,0
116,0
2,0

0,6 (5,7)
04 (45)
05
05

2,0
0,6

70,4
769

DekaBank

-8,0
-4,0

21

105
6,58

3,50

1,0 (22.,3)

0,5 (5,5)
0,3 (4,5)
0,2(7.,2)
0.4 (13,0)

1,5 (12,9)
0,5 (12,1)
0,5(9.8)
70,4

765

Kommentar

Corona und Inflation

Steigende Inzidenzwerte belasten

Hochste Inflationsrate seit

Sommer 1982
Fiskalhilfe belastet

Ziviler Flugzeugbau schiebt
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Riickblick
Fr,10.12. Indikatoren/Ereignisse
USA Verbraucherpreise sb (nsb) (Nov)

Em. Mark.
BRA

Mo, 13.12.
JPN

Em. Mark.
IND

Di, 14.12.

Euroland

GBR

USA

JPN

Em. Mark.
HUN

Mi, 15.12.

Euroland
FRA
ITA
ESP

GBR

USA

CAN

JPN

Em. Mark.
CHN

Do, 16.12.
Euroland

DEU

FRA

NOR
CHE
USA

JPN

Em. Mark.
TUR
MEX

Fr,17.12.
Euroland

DEU

GBR

JPN
Em. Mark.
RUS

Verbraucherpreise Kernrate sb (nsb) (Nov)
Konsumklima Uni Michigan (Dez, v)

Verbraucherpreise IPCA (Nov)

Auftragseingang Maschinen sb (nsb) (Okt)
Tankan, Dienstleistungsunternehmen (Q4)
Tankan, gro3e Industrieunternehmen (Q4)

Verbraucherpreise nsb (Nov)

Industrieproduktion sb (atb) (Okt)
Arbeitslosenquote (ILO-Def.) sb (Okt, 3-Mo-J)
Erzeugerpreise sb (nsb) (Nov)
Erzeugerpreise Kernrate sb (nsb) (Nov)
Kapaztatsauslastung sb (Okt)

NBH Zinsentscheid

Verbraucherpreise HVPI nsb (Nov, f)
Verbraucherpreise HVPI nsb (Nov, f)
Verbraucherpreise HVPI nsb (Nov, f)
Verbraucherpreise HVPI (CPI) nsb (Nov)
Verbraucherpreise HVPI| Kernrate nsb (Nov)
Einfuhrpreise nsb (Nov)
Einzelhandelsumsatzsb (Nov)
Einzelhandelsumsatz ex Auto sb (Nov)
Einzelhandelsumsatz ("BEA-Abgrenz.") sb (Nov)
Empire State Produktionsindikator (Dez)
Lagerbestédnde sb (Okt)

NAHB Wohnungsmarktindex (Dez)

Fed Zinsentscheid

Verbraucherpreise nsb (Nov)
Dienstleistungssektorindex sb (Okt)

Einzelhandelsumsatznsb (Nov)
Industrieproduktion nsb (Nov)

Einkaufsmanagerindex Gesamt sb (Dez, v)
Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Dez, v)
Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Dez, v)
Arbeitskostenindexnsb (Q3)
Handelsbilanzsaldo Mrd Euro sb (nsb) (Okt)
EZB Zinsentscheid: Hauptrefinanzierungs- / Einlagensatz
Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Dez, v)
Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Dez, v)
Geschaftsklima verarb. Gew. (INSEE) sb (Dez)
Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Dez, v)
Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Dez, v)
Einkaufsmanagerindex verarb. Gew. sb (Dez, v)
Einkaufsmanagerindex Dienste sb (Dez v)
BoE Zinsentscheid + Minutes

Norges Bank Zinsentscheid

SNB Zinsentscheid

Baubeginne Tsd sb (Nov)

Baugenehmigungen Tsd sb (Nov)

Erstantrage Arbeitslosenhilfe Tsd. (Vorwoche)
Philly-Fed-Index (Dez)

Industrieproduktion sb (Nov)
Kapaztatsauslastung sb (Nov)

Markit Flash-PMI verarb. Gew. (Dez, v)
Handelsbilanzsaldo Mrd JPY sb (Nov)

CBRT Zinsentscheid
Banxico Zinsentscheid (Overnight Rate)

Verbraucherpreise HVPI nsb (Nov, f)

HVPI o. Energ. u. Nahr.-/Genussmittel nsb (Nov, f)
Erzeugerpreise nsb (Nov)

ifo Geschaftsklima (Dez)

ifo Geschaftslage / -erwartungen (Dez)

GfK Verbrauchervertrauen sb (Dez)
Einzelhandelsumsatzsb (Nov)

BoJ Zinsentscheid

Zinsentscheid der russischen Zentralbank

Erlauterungen siehe Seite 4.

Vorh. Wert

0,9 (6,2)
0,6 (4,6)
67,4

1,3 (10,7)

0,0 (12,5)
2
18

(4.5)

-0,2(51rV)
43
0,6(88rA)
04 (70r A)
7.3

2,10

0,4v(34v)
0,8v(4,0v)
0,3v(5,6V)

1,1 (4,2)

0,7 (3,4)
1,5r(110r) A
1,81 A (16,3)
1,8rA (175rV)
1,8rA (12,7r1V)
30,9

0,8r A (7,5)

83

0,00 bis 0,25
0,7 (4,7)

0,5

(4.9)
(3,5)

55,4

58,4

55,9
(-0,1)

6,1 (7.3)
0,00/-0,50
57,4

52,7
1101 A
55,9

57,4

58,1

58,5

0,10

0,25
-0,75
1502+ Vv
1653
18871 A
39,0
1,7r(53r1) A
76,51 A
58,3
-418,3r1 A

15,00
5,00

0,5v(4,9v)
0,1v(2,6V)

3,8 (18,4)

96,61 A
99,0/94,2

-14
11rA(-1,5rV)
-0,10

7,50
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Umfrage*
mom/qoq (yoy)
0,7(6,8r A)
0,5 (4,9)
68,0

1,1(10,9)

1,8 (4,2)
5
19

(5.1)

12r(300nV
42

0,5(9.2)

04 (721 A)

250r A

0,4 (3,4)
(4,0)

0,3 (5,6)
0,4(48rA)
3.7)

0,6rV (11,4)
0,8

0,9

07rvVv

25,0

11r A

84

0,00 bis 0,25
0,2 (4,7)

1,2

“47rv)
3,7rv)

544rV
578rV
543rvV

58
0,00/-0,50
569rV
51,0

109
554r A
56,0r A
57,6
570rV
0,10
0,50
-0,75
1567 r Vv
1661r Vv
200
291r A
06rv
76,8
58,5
-320,8

14,00
5,25

0,5(4,9)

(2.6)

1,4(20,0r A)
95,3

97,5r Vv /936r A
-17r vV
0,8r(4,2r) A
-0,10

8,50

DekaBank

0,8 (6,9)
0,6 (5,1)
67,0

(10,9)

1,2
4,3

2,40

0,4 (3,4)
0,8 (4,0)
0,3 (5,6)
0,4 (4,8)

0,9 (18,7)
0,9 (20,0)
0,5(14,4)
28,0

82
0,00 bis 0,25

4.7)
3.7)

54,9
57,9
55,0

0,00/-0,50
56,9
51,1
108
55,8
56,9
57,9
58,2
0,10
0,50
-0,75
1540
1600

30,0
0,6 (5,2)
76,8

14,00
5,25

0,5 (4,9)
0.1(2,6)
1,1 (19,3)
95,1
97,5/92,7

8,50

Tatsachliche Werte /
Kommentar
0,8 (6,8)
0,5 (4,9)
70,4

1,0 (10,7)

3,8 (2,9)
9
18

(4.9)

1,1(3,3)
42
0,8 (9.6)
0.7 (7.7)
6,2

2,40

04 (3,4)
0,7 (3.9)

0.2 (5,5)

0.7 (5.1)

0,5 (4,0)

0,7 (11,7)
0,3(18,2)
0,3 (19,5)
-0,1(13,7)
31,9
1.2(7.8)

84

0,00 bis 0,25
0.2 (47)

15

(3.9)
(3.8)

53,4
58,0
53,3
(2,5)

2.4 (3,6)
0,00/-0,50
57,9
48,4

111
54,9
57,1
57,6
53,2
0,25
0,50
0,75
1679
1712
206
15,4

0,5 (5.3)
76,8
57.8
-486,8

14,00
5,50

04 (4,9)
0,0 (2,6)
0,8 (19,2)
94,7
96,9/92,6
-15

14 (4,7)
0,10

8,50
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Erlauterungen zu den Tabellen:

Vor. Wert = in der Regel der Wert des Vormonats, Vorquartals oder Vorjahres. Folgt den Daten ein ,v” oder ,s”, handelt es sich um
die vorldufigen Werte der dargestellten Periode.

Em. Mark. = Emerging Markets; v = vorlaufig; f = finaler Wert; r = revidierter Wert; s = Schnellschatzung; sb = saisonbereinigt;

nsb = nicht saisonbereinigt; atb = arbeitstaglich bereinigt; mom/qoq = Veranderung gegentber Vormonat/Vorquartal in %;

yoy = Veranderung gegenuber Vorjahr in %; VA (EMB) = zu diesem Thema wird ein Volkswirtschaft Aktuell (Emerging Markets Brief)
herausgegeben.

Die Pfeile signalisieren in ihrer Richtung eine Anhebung (A) / Verringerung (V) des revidierten Wertes im Vergleich zum vorher ver-
offentlichten Wert.

Landerkirzel: Siehe ISO 3166 ALPHA-3

* Umfrageergebnisse von Bloomberg; kursive Daten von Reuters.

Rechtliche Hinweise:

Diese Informationen inklusive Einschatzungen wurden von der DekaBank nur zum Zwecke der Information des jeweiligen Empfan-
gers erstellt. Die Informationen stellen weder ein Angebot, eine Einladung zur Zeichnung oder zum Erwerb von Finanzinstrumenten
noch eine Empfehlung zum Erwerb dar. Die Informationen oder Dokumente sind nicht als Grundlage fur eine vertragliche oder an-
derweitige Verpflichtung gedacht. Auch eine Ubersendung dieser Information stellt kein Angebot, Einladung oder Empfehlung dar.
Diese Information ersetzt nicht eine (Rechts-, Steuer- und / oder Finanz-) Beratung. Jeder Empfanger sollte eine eigene unabhangige
Beurteilung, eine eigene Einschatzung und Entscheidung vornehmen. Insbesondere wird jeder Empfanger aufgefordert, eine unab-
hangige Prifung vorzunehmen und/oder sich unabhangig fachlich beraten zu lassen und seine eigenen Schlussfolgerungen im Hin-
blick auf wirtschaftliche Vorteile und Risiken unter Bericksichtigung der rechtlichen, regulatorischen, finanziellen, steuerlichen und
bilanziellen Aspekte zu ziehen.

Es handelt sich bei dieser Information um unsere im Zeitpunkt der Veréffentlichung aktuellen Einschatzungen. Die Einschatzungen
kénnen sich jederzeit ohne Anktndigung dandern. Die hier abgegebenen Einschatzungen wurden nach bestem Wissen und Gewissen
getroffen und stammen oder beruhen (teilweise) aus von uns nicht Gberprifbaren, allgemein zugédnglichen Quellen. Eine Haftung fur
die Vollstandigkeit, Aktualitat und Richtigkeit der gemachten Angaben und Einschatzungen, einschlieBlich etwaiger rechtlichen Aus-
flhrungen, ist ausgeschlossen. Die frihere Wertentwicklung ist kein verldsslicher Indikator fur die kiinftige Wertentwicklung.

Diese Information inklusive Einschatzungen dirfen weder in Ausziigen noch als Ganzes ohne schriftliche Genehmigung durch die
DekaBank vervielfaltigt oder an andere Personen weitergegeben werden.
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